
                                                                                                                                42149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 6-7-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 3 luglio 2023, 
n. 271
Aiuto di Stato SA.107934 ai sensi del Reg. (UE) n. 2472/2022. Disciplina per la concessione degli aiuti in 
materia di azioni promozionali del comparto zootecnico della Regione Puglia ai sensi dell’art. 4 co. 1 lett. b) 
L.R. n. 19 del 24.7.2012. DDS n. 207 del 05.05.2023 di approvazione della base giuridica dell’aiuto ai sensi 
del Reg. (UE) n. 2472/2022. Approvazione bando per l’assegnazione di contributi per la partecipazione alle 
manifestazioni fieristiche del comparto zootecnico per l’anno 2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n.165/2001 e successive modificazioni;
Visto l’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art.18 del Dlgs 196/03, come novellato dal D.Lgs. 101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.1576 del 30.9.2021 di conferimento degli incarichi di Dirigente 
di Sezione, tra cui quello relativo alla Sezione Competitività delle filiere agroalimentari al Dott. Luigi Trotta;
VISTA la Determinazione del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 
che conferisce alla dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere Agricole Sostenibili e 
Multifunzionalità;
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 30 del 
20/02/2023 con la quale è stato prorogato l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa “Filiere 
zootecniche e ortoflorofrutticole” al dott. Vincenzo Prencipe, dipendente della medesima Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari;
VISTA la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
VISTA la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;
VISTA la D.G.R. n. 27 del 24 gennaio 2023 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 e s.m.i., recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali”;
Vista la Legge regionale n. 19 del 24.7.2012 “Interventi di valorizzazione del comparto zootecnico” con la 
quale sono disciplinati gli interventi volti a sostenere il lavoro di tutela, di incremento e di miglioramento del 
patrimonio zootecnico regionale;
Visto l’art. 4 co. 1 della suddetta legge regionale in base al quale “la Regione concede contributi alle associazioni 
provinciali e regionali degli allevatori, in possesso di personalità giuridica, per l’attività di assistenza tecnica 
rivolta alle aziende zootecniche, finalizzata a migliorare le tecniche di allevamento, il benessere degli animali 
e la sicurezza alimentare, al di fuori dell’ordinaria gestione aziendale”;
Dato atto che, a mente del co. 1 lett. b) del richiamato art. 4, tra le attività di assistenza tecnica rientra, altresì, 
“l’organizzazione di concorsi, fiere, mostre, mercati e manifestazioni zootecniche in genere, per i soggetti 
iscritti ai libri genealogici ed ai registri anagrafici, con la partecipazione degli allevatori”;
Rilevato che il co. 2 dell’art. 4 prevede che i contributi di che trattasi sono concessi fino al 70% della spesa 
ammessa;
Visto il Reg. (UE) n. 2472/2022 della Commissione europea che dichiara compatibili con il mercato interno, 
in applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di 
aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali;
Visto, in particolare, l’art. 24 del richiamato Reg. (UE) n. 2472/2022 il quale al co. 2 lett. a) prevede la possibilità 
di finanziare i costi per l’organizzazione e la partecipazione a concorsi, fiere ed esposizioni ed al co. 4 individua 
quelli ammissibili; 



42150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 6-7-2023

Considerato, pertanto, che il regime di aiuto maggiormente aderente alla procedura prevista dalla L.R. 
n. 19/2012 per la concessione di contributi alle associazioni provinciali e regionali degli allevatori per 
l’organizzazione, lato sensu, di manifestazioni zootecniche è quello di cui all’art. 24 del Reg. (UE) n. 2472/2022; 
Ritenuto necessario proporre l’approvazione, in coerenza con il suddetto Reg. (UE) n. 2472/2022, della base 
giuridica di aiuti (allegato A) che definisce i criteri per la concessione dei contributi previsti dall’art. 4 co. 1 
lett. b) della L.R. n. 19/2012 per il triennio 2023/2025 e per l’individuazione delle associazioni degli allevatori 
interessate ad organizzare fiere, concorsi, mostre e, più in generale, manifestazioni zootecniche con la 
partecipazione degli allevatori dal 1.7.2023 sino al 31.12.2025;
Considerato che, per l’attivazione dell’aiuto esenzione, gli Stati membri debbono, ai sensi dell’art. 11 del 
Reg. (UE) n. 2472/2022, trasmettere alla Commissione le informazioni sintetiche su ciascuna misura di aiuto 
esentata a norma del regolamento in questione unitamente ad un link che dia accesso al testo integrale 
della misura di aiuto, comprese eventuali modifiche, entro 20 giorni lavorativi dall’entrata in vigore; Dato 
atto che la spesa prevista – pari ad € 200.000,00 ad annualità – trova copertura sul cap. 111140 del bilancio 
autonomo, come da risultanze del bilancio di previsione 2023 e del bilancio pluriennale 2023/2025 approvato 
con L.R. n. 33 del 29.12.2022 e che, nelle more dell’adozione dei successivi provvedimenti tra cui quello 
relativo all’impegno di spesa, è opportuno e necessario provvedere a dare pubblicità ai criteri di concessione 
dell’aiuto di che trattasi;
Considerato che le risorse finanziarie utilizzabili per le finalità in questione sono quelle rivenienti dal cap. 
111140 del bilancio autonomo per il triennio 2023/2025 e che il contributo effettivamente erogabile potrà 
essere rimodulato in ragione del numero delle manifestazioni e dei partecipanti al bando/avviso pubblico nel 
termine di validità che sarà all’uopo stabilito;
Vista la determinazione dirigenziale n. 207 del 05.05.2023 di approvazione della base giuridica dell’aiuto ai 
sensi del Reg. (UE) n. 2472/2022, con la quale si è provveduto a dare pubblicità ai criteri di concessione degli 
aiuti di che trattasi;
Dato atto che la Commissione europea ha concesso l’esenzione per l’aiuto in materia di azioni promozionali 
del comparto zootecnico della Regione Puglia, assegnando codice identificativo SA.107934;
Dato atto che all’approvazione ed alla pubblicazione dell’allegata base giuridica dovrà far seguito apposito 
bando/avviso pubblico per il triennio 2023/2025 al quale potranno partecipare le associazioni - in possesso 
dei requisiti richiesti - interessate all’organizzazione di manifestazioni zootecniche e di attività promozionali 
del comparto zootecnico della Regione Puglia;
Ritenuto necessario proporre l’approvazione, in coerenza con il Reg. (UE) n. 2472/2022 e con le disposizioni 
di cui alla suddetta DDS n. 207/2023, del bando per l’assegnazione di contributi per la partecipazione alle 
manifestazioni fieristiche del comparto zootecnico per l’anno 2023;
Considerato che la domanda per la partecipazione al bando dovrà essere inviata a partire dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P ed entro il 05.08.2023, come riportato nell’Allegato 
A - bando per l’assegnazione di contributi per la partecipazione alle manifestazioni fieristiche del comparto 
zootecnico per l’anno 2023 – che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Saranno considerate eleggibili al contributo le spese sostenute a partire dalla data di presentazione delle 
domande di partecipazione al bando, fermo restando tutte le condizioni di ricevibilità e ammissibilità delle 
domande stesse;
Dato atto che si procederà all’impegno di spesa a conclusione della procedura di che trattasi ed all’esito 
del riparto delle somme disponibili sulla base del numero di domande di contributo pervenute e ritenute 
ammissibili;
Si ravvisa l’opportunità di concedere un acconto pari al 30% dell’impegno di spesa, come precedentemente 
calcolato, sulla base della presentazione anche parziale delle spese sostenute per la partecipazione ad una o 
più manifestazioni fieristiche, nelle modalità previste all’art. 4 del bando (allegato A) ;
Alla luce di quanto innanzi riportato, si propone di approvare, in coerenza con il Reg. (UE) n. 2472/2022 e 
con la DDS n. 207/2023, il bando per l’assegnazione di contributi per la partecipazione alle manifestazioni 
fieristiche del comparto zootecnico per l’anno 2023 (allegato A) - parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento - che definisce i criteri e modalità per l’ammissione ai contributi regionali previsti per la 
partecipazione alle manifestazioni fieristiche del comparto zootecnico per l’anno 2023, secondo le condizioni 
della base giuridica approvata con DDS n. 207 del 05.05.2023.



                                                                                                                                42151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 6-7-2023                                                                                     

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di approvare, in coerenza con il Reg. (UE) n. 2472/2022 e con la DDS n. 207/2023, il bando per 
l’assegnazione di contributi per la partecipazione alle manifestazioni fieristiche del comparto 
zootecnico per l’anno 2023 (allegato A) - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - 
che definisce i criteri e modalità per l’ammissione ai contributi regionali previsti perla partecipazione 
alle manifestazioni fieristiche del comparto zootecnico per l’anno 2023, secondo le condizioni della 
base giuridica approvata con DDS n. 207 del 05.05.2023,

•	 di provvedere all’adozione del relativo provvedimento di impegno di spesa a conclusione della procedura 
di che trattasi ed all’esito del riparto delle somme disponibili in base alle domande pervenute e ritenute 
ammissibili.

Il presente provvedimento:

a.	 è composto da n. 5 (cinque) pagine e dall’allegato “A” composto da n. 3 (tre) pagine;
b.	 è unicamente formato con mezzi informatici e digitalmente firmato, e sarà conservato, ai sensi delle 

Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sul 
sistema documentale Diogene;

c.	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali in applicazione delle “Linee guida per la gestione degli 
atti dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema Cifra2”;

d.	 è immediatamente esecutivo;
e.	 sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;

f.	 sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26, c.1, e 27 del D.Lgs. 33/2013” nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” 
del sito www.regione.puglia.it;

g.	 sarà pubblicato:

-	 nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
-	 nel sito filiereagroalimentari.regione.puglia.it – Zootecnia – Manifestazioni zootecniche;
-	 nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

h.	 non sarà trasmesso al Dipartimento risorse finanziarie strumentali, personale e organizzazione in 
quanto non sussistono adempimenti contabili.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00283 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Filiere Zootecniche e Ortoflorofrutticole 
Vincenzo Prencipe

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



42152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 6-7-2023

AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’

 

Allegato “A”
IL PRESENTE ALLEGATO E’ COMPOSTO

PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE 
MANIFESTAZIONI FIERISTICHE DEL COMPARTO ZOOTECNICO PER L’ANNO 202

–

attuazione, per l’anno 202 , al disposto di cui all’art. 4 co. 
24.7.2012 “

” l’organizzazione di 

giuridica dell’aiuto di Stato 

–

del comparto zootecnico nell’anno 202

–

– , così come definite all’art. 2, punto 

Dalla suddetta definizione di beneficiari sono esclusi, ai sensi dell’art. 1, par. 

precedente decisione della Commissione che ha dichiarato l’aiuto illegale e 
incompatibile con il mercato interno nonché, ai sensi dell’art. 1, par. 

tutte le aziende zootecniche della Regione e non è subordinata all’adesione 
all’associazione o organizzazione di produttori che organizza i concorsi, le fiere e le 

1



                                                                                                                                42153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 6-7-2023                                                                                     

AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’

 

–

all’indirizzo di posta elettronica certificata

dal legale rappresentante dell’associazione o dell’organ

 
 
 l’azienda zootecnica o allevatore beneficiario;
 Descrizione dettagliata dell’attività, compreso l’inizio e la fine;
 Ubicazione dell’attività
 
 

 Dimostrazione di aver pubblicizzato l’evento (manifestazione, fiera o 

iscritti all’associazione o organizzazione di produttori
 

– dell’aiuto
L’intensità dell’aiuto, ai sensi dell’articolo 

 
 

oggetto dell’azione promozionale
 Spese per pubblicazioni e siti web che annunciano l’evento
 

2



42154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 6-7-2023

AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’

 

 

L’IVA non è considerata una spesa ammissibile, l

medesima pec indicata nell’art. 3 del presente
digitalmente dal legale rappresentante dell’associazione e deve essere accompagnata 

–

–

all’indir .  

3


